ΙΖ'. Ἐτεροι μὲν γὰρ, φησιν, σὲ τὸν τῶν ὄλων ἡγνοήκοντες Δεσπότην, τὸν Δημιουργόν, εἶτα τοῖς τῆς ματαιότητος ἐνειλημμένοι βρόχοις, καὶ τοῖς ψευδῶνύμοις θεοῖς ἀναθέντες τὸ σέβας, καὶ διώκοντες μὲν ὄρνα πατώμενα τὴν ἐπ' ἐκείνοις ἐλπίδα, ποιμαίνοντες δὲ καὶ ἀνόμους, οὐκ ἐξαιτοῦσι παρὰ σοῦ τὸν ἔλεον, οὕτε μὴν ἐλπίδος εἰσω γεγόνασι τῆς τοιαύτης ποτε. Ἐγὼ δὲ οὐ κατ' ἐκείνους ποτὲ, ἀλλ' οἶδά σε τὸν ἐπίκουρον, τὸν ἀγαθόν τε καὶ φιλοκτίρμονα.

A specus sub mari, non ignoravit, quia propheta scilicet. Devenisse porro ait in terram, « *cujus vectes retinacula sempiterna,* » hoc est, ad inferos: non quod ibi fuerit (non enim legimus extinctum), sed quod periculorum magnitudo et casus tanti moles nihil prohiberet, quin mortuus et in ipsum descendisse **379** infernum putaretur, unde nemo exiverit, nec ab eo semel conclusus revocare ad superos gradum possit. Hoc enim velle sibi opinor quod dicitur, habere « *vectes retinacula sempiterna,* » quasi infractos, et a nemine unquam evictos sive dissolutos. Quod autem animam in ceto non amisit, fuitque in eodem nihil passus, quod mortem aut corruptionem afferret, planum est inde quod etiam rursus se salvum fore spem concipit. Quocirca subdit: « *Ascendat de corruptione vita mea, Domine Deus meus.* » Restitui enim in lucem, et ex ventre ceti velut ex inferno emergere optat.

Vers. 8. Cum deficeret a me anima mea, Domini memoratus sum: et veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.

XVI. Clarescere cupientibus fructuosus est labor, nec illis afflictio molesta et onerosa videri potest. Testis erit David: « *In tribulatione, inquit, invocavi Dominum* », et alius de sanctis prophetis, « *Domine, in tribulatione recordatus sum tui* ». Divinus quoque Paulus tribulationem complectendam et commendandam vehementer, propter virtutem nimirum inde efflorescentem, existimavit. Ait enim: « *Tribulatio patientiam operatur* », et cætera. Deficiente igitur prophetæ anima, hoc est, extremorum discriminum labores sustinente, rursus quidpiam conducibile agit. Non enim, ut quidam, statim in negligentiam prolapsus, divina judicicia condemnat: sed servantis se memor, ad eum clamat, opem ardentem expetit, ejusque mansuetudinem et potentiam excellentem non ignorans, obsecrat, vitamque suam e morte et exitio eripi rogat. Magnum igitur quiddam, et admiratione prosequendum est, afflictionibus non torpere, sed obtestando et obsecrando flectere Dominum, ab eoque mali revocationem et calamitatis finem petere.

Vers. 9, 10. Qui custodiunt vana et mendacia, misericordiam suam reliquerunt. Ego autem cum voce laudis et confessionis immolabo tibi. Quæcunque voti reddam tibi in salutem meam Domino.

XVII. Alii quidem, inquit, te universorum Dominum ac molitorem nescientes, et vanitatis implicati laqueis, et deos commentitios adorantes, et spem suam in volatilibus observandis pascentes, et iniqui, **380** abs te misericordiam non exposcunt, nec in istam spem unquam ingressi sunt. Ego autem nunquam ut illi, sed novi te auxiliatorem, bonum et promptum ad miserandum. Proinde voce et precibus constebor tibi, inquit, et cantica quasi quoddam

⁸⁹ Psal. xvii, 7. ⁹⁰ Isa. xxvi, 16. ⁹¹ Rom. v, 3.

fraganthssimum thymiana tibi offeram. Gratiarum actionibus plena nempe et spiritualia sacrificia faciam tibi, glorificationem et laudationem. Ac perlibenter votis salutaribus fungar : hoc est, quæcunq; mihi salutifera sunt, et animæ meæ conducunt. Hæc autem sunt ad omne beneplacitum obedientia, et prophetici ministerii perfunctio, omni cunctatione ac pusillanimitate sublatis.

Orat itaque propheta in cæto latens. Ac typus quidem est humanus, vera autem rei imago, hoc est, Christus, ante pretiosam crucem, tantum non passione jam irruente apparuit, eum Patrem cœlestem sic est precatus : « Si possibile est, transeat a me calix iste ⁸⁷. » Ingens cum horror circumstetit, ac veluti pressavit. Utrum autem, ubi in loca subterranea descendit, quiddam humanum locutus sit, ipse noverit, id enim affirmare periculosum est. Constat tamen sanctum Petrum vocem Davidis illi ascribere : « Propter hoc non deselinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem ⁸⁸. » Tertio enim die revixit, « juxta quod impossibile erat ⁸⁹, » cum esset ipse naturaliter vita. « mortis vinculis eum detineri. »

Vers. 11. *Et præceptum est cæto, et cecit Jonam super aridam.*

XVIII. Iterum jubetur cætos, divina quadam et inexplicabili virtute ad ejus nutum ac voluntatem motus. Quinetiam e visceribus prophetam emittit, non sine fructu ex perpeessione, quin ex ipsa experientia incitatum magis et probe doctum, periculosum esse Dominicis decretis se opponere.

CAP. III.

Vers. 1, 2. *Et factus est sermo Domini ad Jonam secundo, dicens : Surge et vade in Niniven civitatem illam magnam, et prædica in ea secundum prædicationem priorem, quam ego locutus sum ad te.*

381 XIX. Alacrior itaque multo et promptior jam factus, denuo pergere Niniven jubetur, idemque proclamare quod antea in mandatis acceperat, nempe, « Quoniam ascendit clamor malitiæ ejus ad me. » Et quanquam dixi modo quæ ad Christum pertinent, tamen nihil gravatus iterum dicam. Scriptum quippe exstat, quoniam « Eadem dicere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium ⁹⁰. » Ergo antequam in pretiosa cruce suffigeretur, certum est Christum cunctatum etiam gentibus oraculorum evangelicorum sermonem impertire. Quare apertissime ait : « Non sum misus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel ⁹¹. » Et ipsi sanctis discipulis mandabat : « In viam gentium ne abieritis ⁹², » et quæ sequuntur. Cæterum fuit « in corde terræ tribus diebus et tribus